
                          
 

JUDEŢUL MARAMUREŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RECEA 

str. Primăriei nr.2, localitatea Recea 
Telefon 0262287202; 0262287240. Fax 0262287555. 

e-mail: office@primaria-recea.ro  site: www.primaria-recea.ro  
 

HOTĂRÂREA Nr.84 
din 30 octombrie 2023 

privind aprobarea  Regulamentului de aplicare a ”Programului privind  casarea  
autovehiculelor  uzate  din  comuna  Recea,  județul Maramureș” 

 
 Consiliul Local al Comunei Recea,  judeţul Maramureş, întrunit în şedinţă ordinară la data 
de  30 octombrie 2023; 
 Având în vedere proiectul de hotărâre iniţiat de domnul primar, referatul de aprobare și 
raportul de specialitate al  Biroului Financiar Contabil și compartimentului implementare 
proiecte, avizul secretarului general, avizul favorabil al  Comisiei  de specialitate nr. 1 pentru 
activități economico-financiare, învățământ ; 
 În conformitate cu prevederile: 

a) art. 120 şi art. 121 alin. (1) şi (2) din Constituţia României, republicată; 
b) art. 8 şi 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) Ordinul Nr. 864/2023 pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului mediului, 

apelor si pădurilor nr. 2.261/2022 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind 
casarea autovehiculelor uzate 

În temeiul prevederilor art.133 alin.1, art.139 și  art.196 alin.1 lit. a)  din  Ordonanța  
de Urgență nr.57 din 3 iulie  2019 privind  Codul Administrativ, modificată;  
 
 

        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RECEA, adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art.1. – Se aprobă  Regulamentul  de aplicare a ”Programului privind  casarea 
autovehiculelor  uzate  din  comuna  Recea,  județul Maramureș”, conform  anexei  nr. 1 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

 Art.2. – Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului Jud. Maramureş, 
Compartimentului Implementare Proiecte  și Biroului Financiar-Contabil, Primarului şi 
secretarului general al  comunei Recea; 

 
 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                    Contrasemnează 
        Alexandru-Vasile RUS                                           Secretar General, 
                       Maria PETRUȘ 
 
 
 
 
 Recea la  30 octombrie  2023 
 Consilieri total – 15, Nr. Consilieri prezenți 15 
 Hotărâre adoptată cu: 15 voturi pentru. 

 


